
Reunião do Conselho Disciplinar de 16-11-2021

Disciplina
Comunicado Semanal de Castigos a Patinadores e outros

16-11-2021

Campeonato Nacional Séniores 2ª Divisão

409/2122 Biblioteca IR 3 - S Alenquer Benfica 2
Octavio Zangheri, patinador do Sport Alenquer e Benfica, foi punido(a) com um jogo oficial de
suspensão, nos termos do artigo 125º, conjugado com o artigo 36º 2, 2.2, artigo 44º 1, 1.2 e artigo
44º 4, do Regulamento de Justiça e Disciplina.

413/2122 AJ Salesiana 7 - FC Alverca 3
Frederico Brito Lourenço, patinador do Futebol Clube de Alverca, foi punido(a) com um jogo oficial
de suspensão, nos termos do artigo 17º 2 e artigo 17º 3, 3.1, conjugado com o artigo 36º 2, 2.2,
artigo 44º 1, 1.2 e artigo 44º 4, do Regulamento de Justiça e Disciplina.

414/2122 Marítimo Sport Club 9 - UD Vilafranquense 7
Henrique Leal Pereira, patinador do União Desp. Vilafranquense, foi punido(a) com um jogo oficial
de suspensão, nos termos do artigo 17º 2 e artigo 17º 3, 3.1, conjugado com o artigo 36º 2, 2.2,
artigo 44º 1, 1.2 e artigo 44º 4, do Regulamento de Justiça e Disciplina.

414/2122 Marítimo Sport Club 9 - UD Vilafranquense 7
Pedro Miguel Oliveira Soares, patinador do Marítimo Sport Club, foi punido(a) com um jogo oficial de
suspensão, nos termos do artigo 17º 1 e 2 , conjugado com o artigo 36º 2, 2.2, artigo 44º 1, 1.2 e
artigo 44º 4, do Regulamento de Justiça e Disciplina.

Campeonato Nacional Séniores 3ª Divisão

715/2122 HC Paço Rei 2 - CA Feira “B” 9
Pedro Miguel Pinto Teixeira, patinador do Hóquei Clube Paço de Rei, foi punido(a) com quatro jogos
oficiais de suspensão, nos termos do artigo 125º, conjugado com o artigo 36º 2, 2.2, artigo 43º 6, 6.1
e artigo 43º 8, do Regulamento de Justiça e Disciplina.



Reunião do Conselho Disciplinar de 16-11-2021

Disciplina
Comunicado Semanal de Castigos a Clubes e Associações

16-11-2021

Campeonato Nacional Séniores 3ª Divisão

1002/21 Sporting CP “B” 4 - HC Sintra “B” 4
Sporting Clube de Portugal, foi punido(a) com: multa de €33,25 (trinta e três euros e vinte e cinco
cêntimos) Nos termos do disposto no artigo 76º do RGHP-FPP e, nos termos do(s) artigo(s) 87º, do
Regulamento de Justiça e Disciplina.
Ausência de massagista/médico

1003/21 Parede FC “B” 3 - AD Oeiras “B” 1
Parede Futebol Clube, foi punido(a) com: multa de €33,25 (trinta e três euros e vinte e cinco
cêntimos) Nos termos do disposto no artigo 76º do RGHP-FPP
 nos termos do(s) artigo(s) 87º, do Regulamento de Justiça e Disciplina.
Ausência de massagista/médico

715/212 HC Paço Rei 2 - CA Feira “B” 9
Hóquei Clube Paço de Rei, foi punido(a) com: multa de €33,25 (trinta e três euros e vinte e cinco
cêntimos) Nos termos do disposto no artigo 76º do RGHP-FPP e, nos termos do(s) artigo(s) 87º, do
Regulamento de Justiça e Disciplina.
Ausência de massagista/médico

871/212 CRC “Os Águias” 1 - APAC Tojal 0
Associação de Patinagem Atlético Clube do Tojal, foi punido(a) com: multa de €33,25 (trinta e três
euros e vinte e cinco cêntimos) Nos termos do disposto no artigo 67º nº 8 do RGHP-FPP e, nos
termos do(s) artigo(s) 88º, do Regulamento de Justiça e Disciplina.
Entrada tardia - Início do jogo


